ПРОТОКОЛ № 4
заседания КЧС и ОПБ при Администрации муниципального образования
«Велижский район» (далее - КЧС и ОПБ района).
от 25.10.2013 года.

Место проведения: 2-й этаж, малый зал заседаний.

Под руководством  Зам. Главы Администрации МО «Велижский район», председателя КЧС и ОПБ района И.Н.Малаховского.

Время проведения: 14.00 час.
Присутствовали:

члены КЧС и ОПБ района согласно списка.
Приглашены: Главы МО Беляевское, Будницкое, Ситьковское, Погорельское, Селезневское сельских поселений, ст.инспектор ГИМС МЧС РФ по Смоленской области М.В.Шорохов.

Рассматриваемые вопросы:

1. «О готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы  к работе в условиях осенне-зимнего отопительного периода 2013-2014  года».
Выступающие: Начальник отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации МО «Велижский район» С.В.Павленко.
2. «О мерах по обеспечению безопасности населения на водоемах МО «Велижский район» в осенне-зимний период 2013-2014 года.
Выступающие: Главный специалист ГОЧС Администрации МО

«Велижский район» В.В.Зайцев, старший инспектор ГИМС МЧС РФ по Смоленской области М.В.Шорохов.
КЧС и ОПБ при Администрации  «Велижский район» решила:

По 1-му вопросу:
1. Информацию начальника отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации МО «Велижский район» С.В.Павленко принять к сведению.

2. Начальнику отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации МО «Велижский район» С.В.Павленко, начальнику отдела образования Администрации МО «Велижский район» В.В.Рыбченко, начальнику отдела по культуре и спорту Администрации МО «Велижский район» В.К.Краснощекову в соответствии с распоряжением Администрации МО «Велижский район» от 09.04.2013 № 120-р «О первочередных мерах по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Велижский район» к работе в осенне-зимний период 2013-2014 года», планом мероприятий муниципального образования Велижское городское поселение по подготовке муниципального жилищного фонда, объектов ЖКХ (котельных, теплотрасс, внутренних сетей водопровода и канализации) к работе в осенне-зимний период 2013-2014 года:
- обеспечить контроль за безаварийной работой объектов ЖКХ и социально-культурной сферы муниципального образования «Велижский район» в осенне-зимний отопительный период 2013-2014 года.
По 2 –му вопросу:
1. Информацию Главного специалиста ГОЧС Администрации МО «Велижский район» В.В.Зайцева, старшего инспектора отдела ГИМС МЧС РФ по Смоленской области М.В.Шорохова принять к сведению.

2. Начальнику отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации муниципального образования С.В.Павленко:

- в местах возможного перехода  населения по льду р. Западная Двина на территории муниципального образования Велижское городское поселение  установить знаки о запрещении перехода (переезда) по льду в местах специально не установленных для перехода (переезда) и где возможен переход (переезд) по льду водоемов людей и транспорта;

 - провести профилактические беседы с населением о мерах безопасности на водоемах в осенне-зимний период 2013-2014 года. Организовать изготовление памяток для населения «Меры безопасности на льду».

3. Начальнику отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район» В.В.Рыбченко в срок до 01.12.2013 года организовать проведение в образовательных учреждениях муниципального образования «Велижский район» уроков безопасности на тему: «Правила безопасности на водоемах в осенне-зимний период 2013 – 2014 года».

 4.  Главному специалисту Администрации муниципального образования   «Велижский район»  В.В.Зайцеву совместно с ГИМС МЧС России по Смоленской области, МО МВД России «Велижский»:

- организовать проведение контрольно-надзорных рейдов на водоемах муниципального образования «Велижский район» и оформление протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ст.31.3 Закона Смоленской области от 25.06.2003 № 28-з «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области».

5. Рекомендовать Главам муниципальных образований сельских поселений в соответствии с принятыми нормативно-правовыми актами и утвержденными планами мероприятий по обеспечению безопасности населения на водоемах в осенне-зимний период 2013-2014 года обеспечить в границах населенных пунктов поселений их выполнение:

 - провести заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности населения на водоемах в осенне-зимний период 2013 – 2014 года;

- в местах массового и регулярного посещения водоемов (о. Чепли, о. Гатчино, о. Рябики, о. Залюбищенское, пруд в д. Ситьково установить информационные стенды с информацией правил безопасного поведения на льду;

- провести профилактические беседы с населением о мерах безопасности на водоемах в осенне-зимний период 2013-2014 года. Организовать изготовление памяток для населения «Меры безопасности на льду»;

- в местах возможного перехода  населения по льду р. Западная Двина на территории муниципальных образований Беляевское (д.Беляево), Будницкое (д. Панфилово), Селезневское (д.Селезни –д.Подпояски), Ситьковское (д. Узвоз) сельских поселений обозначить и оборудовать ледовые переходы, обеспечив их безопасную эксплуатацию в соответствии с требованиями по охране жизни людей на водоемах Смоленской области;

- установить знаки о запрещении перехода (переезда) по льду в местах специально не установленных для перехода (переезда) и где возможен переход (переезд) по льду водоемов людей и транспорта.
Председатель КЧС и ОПБ

при Администрации МО

«Велижский район»                                                                                        И.Н.Малаховский
Секретарь КЧС и ОПБ

при Администрации МО

«Велижский район»                                                                                                     В.В.Зайцев
Разослать: в дело, чл. КЧС и ОПБ по списку, отдел ГИМС МЧС РФ по Смоленской области.